MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 03/2022/CTS/ARA
Araranguá, 22 de fevereiro de 2022.

Aos(Às) Conselheiros(as) do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde

Assunto: Convocação e pauta para a 2ª reunião extraordinária  do Conselho do Centro de
Ciências, Tecnologias e Saúde.

De ordem do Senhor Presidente, convocamos vossas senhorias para a segunda reunião
extraordinária do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde, a realizar-se no dia 24
de  fevereiro  de  2022,  quinta-feira,  às  10h,  por  meio  de  link  enviado  por  e-mail,  com  a
seguinte ordem do dia:

1. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.032102/2021-80
Assunto: Aprovação de relatório final do concurso edital 069/2021/DDP no campo de
conhecimento: Epidemiologia /Bioestatística /Ensino tutorial /Comunidades /Integração
Ensino-Serviço
Relatoria: Conselheiro Martin Augusto Gagliotti Vigil

2. Requerente:Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.028582/2021-84
Assunto: Aprovação de relatório final do concurso edital 069/2021/DDP no campo de
conhecimento:  Neurologia/Ensino  tutorial/Comunidades/Integração  Ensino-Serviço/
Habilidades Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheira Analucia Schiaffiano Morales

3. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.032103/2021-24
Assunto: Aprovação de relatório final do concurso edital 069/2021/DDP no campo de
conhecimento: Cirurgia Geral/Ensino tutorial/Comunidades/Integração Ensino-Serviço/
Habilidades Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheira Andréa Sabedra Bordin

4. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo: 23080.028589/2021-04
Assunto: Aprovação de relatório final do concurso edital 069/2021/DDP no campo de
conhecimento:  Psiquiatria/Ensino  tutorial/Comunidades/Integração  Ensino  Serviço/
Habilidades Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS

Rodovia Governador Jorge Lacerda, nº 3201, Jardim das Avenidas. CEP: 88906-072. Araranguá – SC
Telefone: (48) 3721-2198. E-mail: sad.cts.ara@contato.ufsc.br. http://cts.ararangua.ufsc.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

Relatoria: Conselheiro Bernardo Walmott Borges

5. Requerente: Coordenadoria Especial  Interdisciplinar  em Tecnologias da Informação e
Comunicação
Solicitação Digital nº 007032/2022
Assunto:  Aprovação  da  composição  da  banca  examinadora  do  concurso  edital  nº
087/2021/DDP no campo de conhecimento: Linguagens de Programação/Engenharia de
Software
Relatoria: Conselheira Cristiane Aparecida Moran

6. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo nº  23080.028586/2021-62
Assunto: Aprovação de relatório final do concurso edital 069/2021/DDP no campo de
conhecimento:  Ortopedia  e  Traumatologia/Ensino  tutorial/Comunidades/Integração
Ensino-Serviço/Habilidades Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheira Claudia Milanezi Vieira

7. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo nº : 23080.032101/2021-35
Assunto: Aprovação de relatório final do concurso edital 069/2021/DDP no campo de
conhecimento: Cardiologia/ Reumatologia/ Infectologia/ Endocrinologia/ Metabologia/
Geriatria/Oncologia  Clínica  /Anestesiologia  /Ensino  tutorial/  Comunidades/Integração
Ensino-Serviço/Habilidades Médicas/Simulação/Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheiro Vilson Gruber

8. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Processo nº 23080.028592/2021-10
Assunto: Aprovação de relatório final do concurso edital 069/2021/DDP no campo de
conhecimento:  Radiologia  Médica/Ensino  tutorial/Comunidades/Integração  Ensino-
Serviço/ Habilidades Médicas/ Simulação/Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheiro Antônio Carlos Sobieranski

9. Requerente: Programa de Pós-graduação em Ciências da Reabilitação (PPGCR)
Processo: 23080.007402/2022-10
Assunto: Proposta de Apresentação de Curso Novo (APCN de Doutorado) para o PPGCR
Relatoria: Conselheiro Giuliano Arns Rampinelli

10. Requerente: Rafael Cypriano Dutra
Processo: 23080.004863/2022-22
Assunto:  Solicitação de licença sem vencimento para tratar de assuntos particulares.
Relatoria: Conselheiro Luciano Lopes Pfitscher

11. Requerente: Maíra Cola
Processo:  23080.004869/2022-08

Rodovia Governador Jorge Lacerda, nº 3201, Jardim das Avenidas. CEP: 88906-072. Araranguá – SC
Telefone: (48) 3721-2198. E-mail: sad.cts.ara@contato.ufsc.br. http://cts.ararangua.ufsc.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

Assunto: Solicitação de licença sem vencimento para tratar de assuntos particulares.
Relatoria: Conselheiro Fernando José Spanhol

12. Requerente: Kelly Mônica Marinho e Lima
Solicitação digital: 005182/2022
Assunto: Reposição de aulas práticas da disciplina DCS7438 Recursos Terapêuticos I
Relatoria: Conselheiro Leandro Batirolla Krott

13. Requerente: Departamento de Ciências da Saúde
Solicitação Digital nº 007461/2022
Assunto:  Aprovação  da  composição  da  banca  examinadora  do  concurso  edital  nº
087/2021/DDP no campo de conhecimento: Medicina de Família e Comunidade/Ensino
Tutorial/Comunidades/Integração  Ensino-Serviço/Habilidades  Médicas/Simulação/
Fundamentos do SUS
Relatoria: Conselheira Rossana Lopes Pereira de Souza

14. Requerente: Coordenação do curso de Fisioterapia
Processo:  23080.006312/2022-01
Assunto:  Reposição  de  aulas  práticas  das  disciplinas   Fisioterapia  em  Neurologia  I
(DCS7485),  Fisioterapia  em  Pediatria  I  (DCS7480),  Fisioterapia  em  Pneumologia  I
(DCS8006),  Fisioterapia em Traumatologia  I  (DCS7464),  Fisioterapia em Neurologia  II
(DCS7487),  Fisioterapia  em  Pediatria  II  (DCS7479),  Fisioterapia  em  Cardiologia  I
(DCS7461), Fisioterapia em Pneumologia II (DCS8007), Fisioterapia em Traumatologia II
(DCS8009),  Fisioterapia  Dermatofuncional  (DCS8005),  Fisioterapia  em  Geriatria
(DCS8457) e Fisioterapia em Cardiologia II (DCS8008).
Relatoria: Conselheira Jéssica Saraiva da Silva

15. Informes Gerais.

Atenciosamente,

JULIANA PIRES DA SILVA
Técnica em assuntos educacionais

Secretaria de Apoio à Direção do CTS

Rodovia Governador Jorge Lacerda, nº 3201, Jardim das Avenidas. CEP: 88906-072. Araranguá – SC
Telefone: (48) 3721-2198. E-mail: sad.cts.ara@contato.ufsc.br. http://cts.ararangua.ufsc.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

Regimento Interno do Conselho da Unidade Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina, Art. 12 – O
comparecimento às reuniões do Conselho Superior é obrigatório e preferencial em relação a qualquer atividade
administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão da Universidade.

Rodovia Governador Jorge Lacerda, nº 3201, Jardim das Avenidas. CEP: 88906-072. Araranguá – SC
Telefone: (48) 3721-2198. E-mail: sad.cts.ara@contato.ufsc.br. http://cts.ararangua.ufsc.br/

		2022-02-22T10:01:51-0300